
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

  
 
  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 
 

CAMILO SANTANA 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 
 

GETULIO MARQUES FERREIRA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 
JAIME CAVALCANTE ALVES 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 
 
 

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO IFAM CAMPUS COARI 

 
 

LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 
 

FRANCINALDO PACAIO GAMA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

JOSÉ RENAN DE SOUZA BELÉM 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade 
(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do campus Coari: 
Lucilene Salomão de Oliveira– Matrícula SIAPE nº 2190493 – Chefe de Gabinete; 

Obidiel Martins de Melo – Matrícula SIAPE nº 2270194 – Coordenador de 
Comunicação Social e Eventos; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFAM campus Coari 
Estrada Coari-Itapéua, S/N – Km 02 – Itamarati 

CEP: 69.460-000 
E-mail: gabinetecoari@ifam.edu.br / diretorcoari@ifam.edu.br 

www2.ifam.edu.br/campus/coari 

mailto:gabinetecoari@ifam.edu.br
mailto:diretorcoari@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/coari


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
PORTARIAS GDG/CCO ....................................................................................................... 5 

ORDENS DE SERVIÇO GDG/CCO ..................................................................................... 43 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 

5



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
  

 

PORTARIA Nº. 252 – GDG/CCO/IFAM, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria 989-GR/IFAM, de 31 de maio de 2023, publicada no DOU 
N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, Pág. 21; 
 

 
CONSIDERANDO, o Teor do e-mail institucional da Comissão de Processo Seletivo 

do IFAM campus Coari, de 30/8/2024, que solicita a a inserção de servidor na Comissão para 
processo o seletivo 2024/2. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria 218 – GDG/CCO/IFAM, de 25 de Julho de 2024 
que intitue a COMISSÃO LOCAL PARA PROCESSO SELETIVO 2024/2 DOS CURSOS TÉCNICOS DE 
NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE E GRADUAÇÃO, do IFAM campus Coari, conforme 
servidores abaixo: 

 
SIAPE Servidor CARGO Função 

3330054 Ivanelison Melo de Souza TAE Presidente 
2270194 Obidiel Martins de Melo TAE Vice- Presidente 
2288301 Clidson Monteiro da Costa TAE Membro 
1895766 Audinete da Silva Pereira TAE Membro 
1069370 Fabrício Eugênio Araújo DOCENTE Membro 
1122229 Reginaldo Almeida Andrade DOCENTE Membro 

 
Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências 

que se fizerem necessárias. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU no 118, seção 2, pag. 22 em 23.06.2023 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.03 08:17:15-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

6

mailto:diretorcoari@ifam.edu.br


Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
  

 

PORTARIA Nº. 253 – GDG/CCO/IFAM, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria 989-GR/IFAM, de 31 de maio de 2023, publicada no DOU 
N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, Pág. 21; 

 
CONSIDERANDO, o Ofício Circular Nº 272/2024 – CGRA/REIT, de 30 de julho de 

2024; 
CONSIDERANDO o E-mail Institucional de 

registroacademico.proen@ifam.edu.br, datado de 3 de setembro de 2024 às 11:38h 
 
RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR a COMISSÃO LOCAL PARA ANÁLISE DA RELAÇÃO DE 
DISCENTES PASSÍVEIS DE DESLIGAMENTO DOS CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO, do IFAM 
campus Coari, conforme servidores abaixo: 

SIAPE Servidor CARGO Função 
1392344 Laurino Joaquim dos Santos Neto Pedagogo Presidente 
2299954 Francione Laranjeira Dantas Assistente em Adm Vice- Presidente 

1694731 Carlos da Rocha Santos Odontólogo Membro 
2112341 Elder Moriz Correa Técnico em Assuntos Educacionais Membro 

1804049 Genival Nunes de Souza Técnico em Assuntos Educacionais Membro 
1562994 José JeŶ’s BaŶeŶ BeŶchiŵol Técnico em Enfermagem Membro 
3330062 Marta Silva de Lima Assistente de Alunos Membro 
2861239 Moysés Hassan da Silva Sobrinho Técnico em Assuntos Educacionais Membro 
2207533 Pâmila Ferreira Monteiro Nutricionista Membro 
1693847 Thiago Silva de Souza Técnico de Laboratório de Infromática Membro 

Art. 2º Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências 
que se fizerem necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU no 118, seção 2, pag. 22 em 23.06.2023 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.03 14:33:31-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287

7

mailto:registroacademico.proen@ifam.edu.br


 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 254/GDG/CCO/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
 
  
   
 CONSIDERANDO O parecer Nº 026/2024/CIS/CCO/IFAM, de 4 de setembro de 
2024, cujo teor manifesta-se favorável ao pedido de Progressão por mérito profissional nos 
autos do Processo Nº 23389. 000851/2024-26, de interesse da servidora MARTA SILVA DE 
LIMA 
  
 
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 
MARTA SILVA DE LIMA, Matrícula SIAPE: 3330062, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
DE ALUNO, código: 701403, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: I, Padrão de 
Vencimento: 01, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, de que trata a Lei no 11.091/05 - passando-a de C (101) para C (102), referente ao 
período de 01/03/2023 a 31/08/2024. O efeito financeiro dessa concessão vigora a partir de 
01 de setembro de 2024. 
  
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.09 11:48:30-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

8



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABEINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 255/GDG/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada 
no DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22.   

 

CONSIDERANDO a definição de exercício e lotação por esta Direção Geral, a 
pedido da Coordenação de Gestão de Pessoas; 

CONSIDERANDO e-mail do Departamento de Ensino do CCO datado de 
30/8/2024; 

CONSIDERANDO e-mails da CGP do CCO datados de 19/8 e 9/9/2024 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º ATUALIZAR a LOTAÇÃO E EXERCICIO (última portaria 144 de 7/5/2024) 
dos servidores do IFAM campus Coari, abaixo definidos: 

DIREÇÃO GERAL 
Elcivan dos Santos Silva 1996467 Docente 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Lucilene Salomão de Oliveira 2114095 Assistente em Administração 
Maria da Paz Felix de Souza 2192784 Assistente em Adminstração 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Obidiel Martins de Melo 2270194 Técnico em Tecnologia da Informação 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Gil Robson Pereira de Lima 2195275 Técnico em Tecnologia da Informação 

Thiago Silva de Souza 1693847 Técnico de Laboratório de Informática 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Emerson da Silva Alfaia 1691970 Assistente em Adminstração 
Francisco Janio Cortezão Barros 1844152 Assistente em Adminstração 

COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS E QUALIDADE DE VIDA 
Pedro Carvalho da Costa 2199237 Assistente em Adminstração 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

9



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABEINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

Francinaldo Pacaio Gama 2350344 Técnico em Contabilidade 
Gleison Medins de Menezes 2193930 Assistente em Adminstração 

Josias Souza de Almeida 3330466 Contador 
Liliane Silva Ramos 3332421 Assistente em Adminstração 

Roneison Ramos Batista 2199257 Administrador 
COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Dheime Cavalcante Avelar 2296995 Assistente em Adminstração 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 
Izaque Oliveira da Silva 3350663 Técnico em Contabilidade 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, COMPRAS E CONTRATO 

Romeu Santos de Souza 1383375 Assistente em Adminstração 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO , LOGÍSTICA E MANUTENÇÃO 
Luzivaldo Mendonça de Souza 2207927 Técnico em Edificações 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA   E EXTENSÃO 
Audinete da Silva Pereira 1895766 Assistente em Administração 

Eduardo Augusto de Souza e Silva 1023202 Bibliotecário 
Hernilson da Silva Lima 2334266 Auxiliar de Biblioteca 

Jaizin da Silva e Silva 1559661 Assistente em Administração 
José Renan de Souza Belém 1026944 Docente 

Thayna Aline  Lopes da Silva 3009751 Tradutor e Interprete de Linguagem de 
Sinais 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Ivanelison Melo de Souza 3330054 Assistente em Administração 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
Anderson Carlos de Melo Gonçalves 3383592 Técnico em Agropecuária 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
Reginaldo Almeida Andrade   1122229 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Bruna Aparecida Madureira de Souza 2411577 Docente 

Fabrício Eugênio Araújo 1069370 Docente 
Guilherme Vinícius Gonçalves de Pádua 3374896 Docente 

Jean Felipe Silva de Abreu 2356013 Docente 
Marcos Bernardo de Lima 0393282 Docente 

Marlon Breno Costa Santos da Graça 3160997 Docente 
COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Denison Nazareno de Sousa 1148289 Docente 

10



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABEINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

Eber da Silva de Santana   3358832 Docente 
Elias Fernando Barros Reis 1303443 Docente 
Hedvan Fernandes Pinto 1994347 Docente 

Joseldo Alasson Moreira Araújo   1633307 Docente 
Railson Caxeixa Marques 3374931 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE RECURSOS PESQUEIROS 
Elianai Melo dos Santos 1266122 Docente 

George Pereira Reis   2338727 Docente 

Gideão Teixeira Queiroz 3370139 Docente 
Giselane dos Santos Campos  3281967 Docente 

Iberê Fernando de Oliveira Martins   1254937 Docente 

Marcio Quara de Carvalho Santos  2217438 Docente 

Valceme Rodrigues Caldas 1943367 Docente 

Willison Eduardo Oliveira Campos 3162664 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
Hudinilson Kendy de Lima Yamaguchi  2563330 Docente 

Jackson Mitoso Alho  2705837 Docente 

Liliane de Oliveira Souza   2396929 Docente 

Sidney Cavalcante Costa  2240043 Docente 

Stephany Farias Cascaes 3388489 Docente 

Wendell Lima Bandeira 1184311 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ADMINSTRAÇÃO 
Pedro Issa Figueiredo 1751407 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO PROEJA 
Harrison Correa Lopes 3162263 Docente 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 
Carlos Henrique Ferreira Neto 2725389 Docente 

Claudio Afonso Peres  1772661 Docente 

Josué Cordovil Medeiros  2353352 Docente 

Luciana Lopes Xavier 3389729 Docente 

Vlamir do Nascimento Seabra   0053792 Docente 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO 
Elder Moriz Correa 2112341 Técnico em Assuntos Educacionais 

11



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABEINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS 
Remigio Cenepo Escobar Rodrigues 1692105 Técnico de laboratório de informática 

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO 
Francione Laranjeira Dantas 2299954 Assistente em Adminstração 

COORDENAÇÃO DE APOIO AO ESTUDANTE 
Carlos da Rocha Santos 1694731 Odontólogo 

Cláudia de Souza Castro 2196364 Assistente Social 

Clidson Monteiro da Costa 2288301 Assistente de Aluno 

Dhonathan de Souza Lopes 2193053 Assistente de Aluno 

Franciele de Souza Castro 2115591 Assistente de Aluno 

Genival Nunes de Souza 1804049 Técnico em Assuntos Educacionais 

José Jen's Banen Benchimol 1562994 Técnico de Enfermagem 

Laurindo Joaquim dos Santos Neto 1392344 Pedagogo 

Marta Silva de Lima 3330062 Assistente de Aluno 

Moysés Hassan da Silva Sobrinho 2861239 Técnico em Assuntos educacionais  

Pamila Ferreira Monteiro 2207533 Nutricionista 

Ricardo Dos Santos Faria 1731448 Médico 

                                                                                                                                                                                        

 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO para as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  

DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.10 09:22:42-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

12



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 256/GDG/CCO/IFAM, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
   
 
 CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 48439 / 2024 - CGP/CCO, cujo teor manifesta-
se que cabe o deferimento do pleito, nos autos do Processo 23389.000900/2024-21 de 
interesse do servidor Moysés Hassan da Silva Sobrinho. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente à última parcela (30 
dias) no período de 16/9 a 15/10/2024 ao servidor MOYSÉS HASSAN DA SILVA SOBRINHO, 
Matrícula SIAPE: 2861239, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no IFAM campus 
Coari, conforme dispõe o art. 87 da Lei nº. 8.112/90 
 
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.13 15:05:26-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

13



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 257/GDG/CCO/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
   
 
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari, datado de 16/9/2024. 
  
 
 RESOLVE:  
 

 Art. 1º DISPENSAR a partir de 16/9/2024 o servidor ELIAS FERNANDO 
BARROS REIS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - EBTT, Matrícula SIAPE nº 1303443, do cargo de Coordenador dos Cursos 
Técnicos em Informática para Internet do IFAM/campus Coari, Código FCC. 

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se 
fizerem necessárias.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
  
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.16 11:42:41-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

14



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 258/GDG/CCO/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
   
 
 CONSIDERANDO a solicitação via e-mail da Direção de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do campus Coari, datado de 16/9/2024. 
  
 
 RESOLVE:  
 

 Art. 1º DESIGNAR a partir de 16/9/2024 a servidora GISELANE DOS 
SANTOS CAMPOS, ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - EBTT, Matrícula SIAPE nº 32819673, do cargo de Coordenadora dos Cursos 
Técnicos em Informática para Internet do IFAM/campus Coari, Código FCC. 

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se 
fizerem necessárias.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
  
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.16 13:48:41-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

15



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 259/GDG/CCO/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
  
  
  
 CONSIDERANDO O DESPACHO Nº 48617/2024 - CIS-COARI, de 13/9/2024, cujo 
teor manifesta-se favorável ao pedido de Progressão por capacitação nos autos do Processo 
Nº 23389.000887/2024-18, de interesse da servidora LILIANE SILVA RAMOS. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à 
servidora LILIANE SILVA RAMOS, Matrícula SIAPE: 3332421, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de Classificação: D, Nível de 
Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01 (D101), integrante do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei no 11.091/05 - passando-a de D(101) 
para D(201), referente ao período de 06/03/2023 a 05/09/2024. O efeito financeiro dessa 
concessão vigora a partir de 6 de setembro de 2024. 
  
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.17 11:21:42-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

16



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 260/GDG/CCO/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
  
  
  
 CONSIDERANDO O DESPACHO Nº 48619/2024 - CIS-COARI, de 13/9/2024, cujo 
teor manifesta-se favorável ao pedido de Progressão por Mérito Profissional nos autos do 
Processo Nº 23389.000889/2024-07, de interesse da servidora LILIANE SILVA RAMOS. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 
LILIANE SILVA RAMOS, Matrícula SIAPE: 3332421, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, 
Padrão de Vencimento: 01 (D201), integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, de que trata a Lei no 11.091/05 - passando-a de D(201) para 
D(202), referente ao período de 06/03/2023 a 05/09/2024. O efeito financeiro dessa 
concessão vigora a partir de 6 de setembro de 2024. 
  
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.17 11:22:39-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

17



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 261/GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
  
  
  
 CONSIDERANDO O DESPACHO Nº 48623/2024 - CIS-COARI, de 13/9/2024, cujo 
teor manifesta-se favorável ao pedido de Progressão por capacitação nos autos do Processo 
Nº 23389.000907/2024-42, de interesse da servidora ROMEU SANTOS DE SOUZA. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao 
servidor ROMEU SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE: 1383375, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de Classificação: D, Nível de 
Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01 (D101), integrante do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei no 11.091/05 - passando-a de D(101) 
para D(201), referente ao período de 09/03/2023 a 08/09/2024. O efeito financeiro dessa 
concessão vigora a partir de 10 de setembro de 2024. 
  
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.18 10:44:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

18



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 262/GDG/CCO/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
  
  
  
 CONSIDERANDO O DESPACHO Nº 48625/2024 - CIS-COARI, de 13/9/2024, cujo 
teor manifesta-se favorável ao pedido de Progressão por capacitação nos autos do Processo 
Nº 23389.000908/2024-97, de interesse da servidora ROMEU SANTOS DE SOUZA. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor 
ROMEU SANTOS DE SOUZA, Matrícula SIAPE: 1383375, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de Classificação: D, Nível de 
Capacitação: 2, Padrão de Vencimento: 01 (D201), integrante do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei no 11.091/05 - passando-a de D(201) 
para D(202), referente ao período de 09/03/2023 a 08/09/2024. O efeito financeiro dessa 
concessão vigora a partir de 10 de setembro de 2024. 
  
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
  Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.18 10:44:40-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

19



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA Nº 263-GDG/CCO/IFAM DE 18 DE SETEMBRO DE 2024 
 

O Diretor Geral do IFAM campus Coari, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, estabelecidas pela Portaria nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções 

Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, 

n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da 

Economia, assim como o despacho exarado pelo Chefe do Departamento de 

Administração e Planejamento no processo nº 23389.000116/2024-12. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Atualizar a Portaria Nº 160-GDG/CCO/IFAM de 16 de Maio de 2024, que Institue  

a Equipe de Planejamento para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE para 

atender as necessidades do IFAM campus Coari. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste IFAM campus Coari, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

NOME  SIAPE FUNÇÃO CPF 
Francinaldo Pacaio Gama 2199257 Presidente 606. xxx.xxx-15 
Aldinete da Silva Pereira 1895766 Integrante Administrativo 737. xxx.xxx-20 
Izaque Oliveira da Silva 3350663 Integrante Administrativo 001. xxx.xxx-19 
Liliane Silva Ramos 3332421 Integrante Administrativo 764.xxx.xxx-04 
 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades 

das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de 

Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá 

ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento 

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a 

homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico 

Preliminar. 
20



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.18 14:58:53-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

21



 
 
 
 
 
 
 

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

         INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
   CAMPUS COARI 

       GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº. 264 – GDG/CCO/IFAM, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 23443.011208/2022-64, 
contrato 06/2022, com seu Termo aditivo 01/2023, referente ao término da OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CANTINA do IFAM Campus Coari; 

CONSIDERANDO o e-mail da comissão de fiscalização da referida obra, datado de 
20/09/2024, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Recebimento do objeto, reforma e 

ampliação do refeitório/cantina do IFAM, Campus Coari, com processo e contrato já citado 
nos considerandos desta conforme descrição na tabela abaixo: 

 
NOME DOS SERVIDORES CARGO SIAPE FUNÇÃO 
LUZIVALDO MENDONÇA DE SOUZA Técn em Edificações 2207927 Presidente 

FRANCINALDO PACAIO GAMA Técn em Contabilidade 2350344 Membro 

LILIANE SILVA RAMOS Ass. Em Administração 3332421 Membro 

 
Art. 2º.  Ao Departamento de Administração e Planejamento do campus 

Coari para as anotações necessárias. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 
 

 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.20 14:48:24-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

22



 
 
 
 
 
 
 

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

         INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
   CAMPUS COARI 

       GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIA Nº. 265 – GDG/CCO/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024  
  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
publicada no DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 
  
 

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação de Extensão, estágios, 
Egressos, Projetos e Relações Comunitárias do IFAM campus Coari via e-mail institucional; 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º INSTITUIR A Comissão da VI Mostra de Extensão: Práticas de Extensão 

para sustentabilidade do Bioma Amazônico conforme servidores abaixo: 
 

NOME DOS SERVIDORES CARGO SIAPE FUNÇÃO 
IVANELISON MELO DE SOUZA TAE 3330054 PRESIDENTE 
REGINALDO ALMEIDA ANDRADE DOCENTE 1122229 MEMBRO 
STEPHANY FARIAS CASCAES DOCENTE 3388489 MEMBRO 
CLAUDIO AFONSO PERES DOCENTE 1772661 MEMBRO 
WENDELL LIMA BANDEIRA  DOCENTE 1184311 MEMBRO 
JOSÉ RENAN DE SOUZA BELÉM DOCENTE 1026944 MEMBRO 
MARLON BRENO COSTA SANTOS DA GRAÇA DOCENTE 3160997 MEMBRO 
JEAN FELIPE SILVA DE ABREU DOCENTE 2356013 MEMBRO 
LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA TAE 2114095 MEMBRO 
MARIA DA PAZ FELIX DE SOUZA TAE 2192784 MEMBRO 

 
Art. 2º.  Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para anotações 

necessárias 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.24 13:17:23-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287

23



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 266/GDG/CCO/IFAM, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
   
 
 CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 50539/ 2024 - CGP/CCO, cujo teor manifesta-
se que cabe o deferimento do pleito, nos autos do Processo 23389.000911/2024-19 de 
interesse do servidor Dhonathan de Souza Lopes. 
  
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente à segunda e última 
parcela (60 dias) no período de 10/10/2024 a 08/12/2024 ao servidor DHONATHAN DE SOUZA 
LOPES, Matrícula SIAPE: 2193053, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALUNO, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no IFAM campus Coari, conforme dispõe 
o art. 87 da Lei nº. 8.112/90 
 
 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências 
necessárias.  
 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.24 15:53:10-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

24



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 267/GDG/CCO/IFAM, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024  
  
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22/06/2023, publicada no DOU 
N° 118, de 23/06/2023 - Seção 2, pág. 22, e; 
   
 
 
  
 RESOLVE:  
 
 
 Art. 1º PRORROGAR, por 12 (doze) meses a partir de 23/10/2024, o prazo de 
validade do Edital de Homologação de 20 de outubro de 2023, publicado no DOU nº 201, de 
23/10/2023, Seção 3, página 45, que trata do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 
para Professor Substituto, objeto do Edital nº 04/2023-IFAM CAMPUS COARI de 14/09/2023, 
publicado no DOU nº 177, Seção 3, pág. 43; 
 
 Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 
necessárias; 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial da União. 
  
 
 
 
 
 

Diretor Geral do IFAM Campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.26 10:28:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 

26



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32 – GDG/CCO/IFAM, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024  
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

 

 CONSIDERANDO o Processo 23389.001159/2023-34 que trata da 
contratação de serviços de Confecção de placas de sinalização visual e Acessibilidade tátil, 
interna e externa, para o IFAM Campus Coari; 

 CONSIDERANDO o empenho 2023NE107 do IFAM/CCO em nome da 
Empresa Flex Projetos e Sistemas Ltda; 

 RESOLVE: 
 

 Art. 1º AUTORIZAR e determinar o início das atividades a que se refere o 
processo 23389.001159/2023-34 e Empenho 2023NE107, com data retroativa de 16/08/2024. 

 Art. 2º Ao Departamento de Administração e Planejamento - 
DAP/Coordenação Administração, Logística e Manutenção – CALM para as providências 
necessárias. 

 Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha 
assinatura de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.09.20 15:42:58-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

27


	PORTARIA Nº. 252 – GDG/CCO/IFAM, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024
	CONSIDERANDO, o Teor do e-mail institucional da Comissão de Processo Seletivo do IFAM campus Coari, de 30/8/2024, que solicita a a inserção de servidor na Comissão para processo o seletivo 2024/2.
	RESOLVE:
	PORTARIA Nº. 253 – GDG/CCO/IFAM, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024
	CONSIDERANDO, o Ofício Circular Nº 272/2024 – CGRA/REIT, de 30 de julho de 2024;
	CONSIDERANDO o E-mail Institucional de registroacademico.proen@ifam.edu.br, datado de 3 de setembro de 2024 às 11:38h
	RESOLVE:

